
所在地： 広島県福山市東村町130-５
電話番号： 084-936-0231
メール：tenwakai@rose-hm.net
サイト： https://tenwakai.org

社会福祉法人天和会
2026(R8)年1月1日

発行元
発行日

広
報
委
員
会
の
部
屋

今年もニューライフ

君田の安田施設長に

ご無理をお願いし、

庄原産コシヒカリを

１．５ｔ確保いたし

ました。１０月より

おいしいお米をいた

だいています。

まちがいさがし

正解は次号に掲載します

　～　お知らせコーナー　～ RoseNewsletter 
ローズニュースレター 2026年1月号

編集後記

前回の正解　母親
父親が最年長なので、ルール２から、目撃者は女性、つまり母か娘のどちらかになる。そうなると、ル

ール１から、助手は男性だ。では、娘が最年少だと仮定して、それが当てはまるかどうかを見てみよ

う。娘が最年少ならば、ルール３と４から、被害者は息子、助手は父親となる。殺人犯は最年少ではな

いので（ルール６）、残る母親が殺人犯ということになる

新年明けましておめでとうございます

新米の買い付けに行きました

地域連携推進会議を開催しました

まちがいは５つあります

１０月２４日（金）に本年度第１回の地域連

携推進会議を開催いたしました。この会議

は、施設を地域に知っていただくために開催

されるもので、本年度より義務化されまし

た。今後、構成員の皆様に施設を訪問してい

ただき、ご利用者様の日頃の様子を見ていた

だく予定です。

来年度より、ご利用者様に対する意

思決定支援を行うこととなります。

当施設においても、朝のミーテイン

グの際に「障害者支援施設における

意思決定と意志の反映ガイドライ

ン」の読み合わせを行ったり、職員

が関係する研修に参加したりと学び

を深めています。今後、「意思決定

支援責任者の選任」や「意思決定支

援会議の開催」など必要な準備を滞

りなく進めてまいります。 令和8年　1月　1日
社会福祉法人天和会
理事長　竹内　かおり

新年のごあいさつ

椿会を開催しました

１２月１７日（水）に

本年度２回目の椿会総

会を開催いたしまし

た。少ない参加者でし

たが、数多くの貴重な

ご意見をいただきまし

た。来年は多くの参加

者となるよう工夫して

まいります。

   新年あけましておめでとうございます。皆様におかれましては、新春を健
やかにお迎えのこととお慶び申し上げます。
   日頃より、ご利用者様、ご家族の皆様、地域の皆様から温かいご支援とご
協力を賜り、心より御礼申し上げます。
   本年も法人の理念に基づき、当法人に関わる皆様が生き生きと和やかにく
らしてゆけるように精一杯責務を果たして行きたいと思います。
   本年も変わらぬご支援のほど、何卒よろしくお願いいたします。皆様にと
りまして、本年が実り多き素晴らしい一年となりますことを心よりお祈り申
し上げます。

迎春
門
松
と
ご
利
用
者
様

迎春

https://www.rose-hm.net/index.html


オリーブ新着情報

オムツ講習会に参加しました！

ROSE TOPICS OLIVE通信 2026

１月号

お仕事紹介のコーナー

お知らせコーナー

オリーブでは、働きたい

方の職業体験を行ってい

ます。応募する前や介護

の仕事に自信がなくて悩

んでいる方は、是非ご相

談ください！！

就労継続支援A型オリーブ

への見学や体験をご希望

される方は、下記にご連

絡下さい！

TEL 084-936-0231

窓口　高原（管理者）

従業員の声 お問い合わせ

従業員Dさん

「昨年の10月から清掃専

門員として働き始めまし

た。まだまだ仕事を覚え

ている途中ですが、たく

さん仕事を覚えていきた

いと思っています。」

今月の行事食

居室のベッドメイクを毎週月曜日と火曜日の午前中、利

用者の皆様が入浴されている間に行っています。

お一人お一人に合わせたシーツや布団の位置になるよう

気を付けて作業を行っています。新しくなったシーツを

見て「ありがとう」とご利用者の方が伝えてくださるこ

とが、モチベーションとなっています。

昨年の2月からスタートしたシーツ交換も、今では道具

の準備やクリーニングへ出す用意など一連の流れが出来

るようになってきました。

ローズ東村へオムツメーカーの方に来ていただき、オム

ツの当て方についての講習がありました。オリーブ従業

員も参加させていただき、説明を聞かせてもらいまし

た。日々補助業務として排泄に携わっている従業員から

は、「めちゃくちゃ参考になりました！」と大変参考に

なる内容でした。日々の業務に活かせることを願いま

す。

新年のごあいさつ

令和8年　1月　1日

障害者支援施設ローズ東村

施設長　鈴木　光

新年あけましておめでとうございます。旧年中は、オリーブの運営に格別の御尽力を賜り、厚

く御礼申し上げます。当事業所も本年５月で開設２年を迎えます。従業員の中には介護職員と

同じぐらいの力量を発揮してくれている者もおり、期待の持てる１年になりそうです。今年

は、60年に一度巡る丙午の年です。是非、この年に恥じないよう、天駆ける馬のようにステッ

プアップして頂ければと思います。今年度も職員一同、従業員の皆様を全面的にバックアップ

していきます。              　　　　　　　　　　　　　　　令和8年1月1日 　　オリーブ職員一同

秋の大収穫祭を行いました。
皆様、自分たちでつくられた色々な野菜
を掘ることができ、盛り上がりました。
おやつには、カラフルな綿あめが提供さ
れ、美味しそうに召し上がられていまし
た。

秋の大収穫祭

かかし祭りに参加
しました。今年の
作品はご利用者様
にアンケートを行
い、一番人気のか
わいい「おぱんち
ゅうさぎ」に決ま
りました！

かかし祭り

あけましておめでとうございます。昨年は、憲政史初の女性総理誕生で何

かと話題の多い一年でございました。経済面ではエネルギー関連の急騰で

物価高騰が続き、我々国民の生活に大きな影響をうけました。さて今年

度、当施設では大いに全ての質にこだわり、ご利用者様に安心、安全、満

足していただける介護、看護を目指して提供していく所存でありますの

で、宜しくお願い申し上げます。


